ТЫВА РЕСПУБЛИКА БАЙ-ТАЙГА КОЖУУН КЫЗЫЛ-ДАГ КОДЭЭ
СУМУ ЧАГЫРГАЗЫ

РЕСПУБЛИКА ТЫВА БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ РАЙОН СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЯ
СУМОНА КЫЗЫЛ-ДАГ

_________________________________________________________________________

668013 Республика Тыва Бай-Тайгинский кожуун с. Кызыл-Даг пер. Салчак Лопсан д. 6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ДОКТААЛ

     с. Кызыл-Даг                                                № 15                                от 19 октября 2023 г

«Об утверждении  итогов социально-экономического развития сельского поселения

сумона Кызыл-Дагский за 9 месяцев  2023 года¬

1. Утвердить итоги социально-экономического развития сельского поселения сумона

Кызыл-Дагский за 9 месяцев 2023 года (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя

председателя администрации сельского поселения сумона Кызыл-Даг Оюн М.Н.

И.о.председателя администрации

сумона Кызыл-Даг:                                                                                      А-Х.А.Монгуш

Исполнитель: Оюн М.Н.

УТВЕРЖДЕН

постановлением председателя

администрации сельского поселения

сумона Кызыл-Даг

от 19.10.2023г. № 15

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

На 01.10.2023 г.

        По социальному контракту самозанятый Салчак В.В. заключив социальный контракт

ЦЗН Бай-Тайгинского кожууна с 1 июля 2021 года  начинали выпечку и реализацию хлеба

и хлебобулочных изделий.  Произведено за 9 месяцев 8,1 тонн хлеба в 388,8 тыс. рублях.

В 2022 году по социальному контракту открыл свое дело Байыр-оол М.В. «Кондитерская

лавку¬ и производил  кондитерских изделий на 52,7 тыс. руб.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Поголовье скота населения (кроме СПК и КФХ) сумона за 3 квартал 2023 г. составляет:

- крупный рогатый скот – 1430 голов;

- лошади – 279 голов;

- птицы -  1 голов;

 -Свиньи – 0 голов;

-яки – 0 голов;

- Овцы и козы – 12237 голов;

Продукция животноводства:

Мясо- 53,8 тонн

Молоко- 299 тонн

Шерсть- 10,8 тонн

          Личные подсобные хозяйства – 105 единиц.

В сумоне всего 5 КФХ (АППГ 7)  и них по губернаторскому проекту «Кыштаг-для

молодой семьи¬ - 3 (АППГ 5), 2 СПК (АППГ 2).

Огородничество

В сумоне имеется 194 домохозяйств из них 20 чабанские стоянки. 174
домохозяйств занимаются огородничеством.

Итоги сбора урожая картофеля и овощных культур всего населения, по состоянию
на 01.10.2023г. картофель -725 т, овощи – 85,2 т или по сравнению с прошлым годом
увеличение урожая картофеля на 0,05

ОБЪЕМ РОЗНИЧНОГО ТОВАРООБОРОТА

За 9 месяцев 2023 года на территории сумона действуют 3 точки розничной

торговли. Общий объем розничного товарооборота составляет 4320 тыс. рублей (АППГ

3240 тыс. рублей)

ОБЪЕМ ОКАЗАННЫХ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

       По населению сумона за 9 месяцев 2022 года составляет 1052,5 тыс. рублей,

АППГ(940,8), что составляет больше к уровню прошлогоднего периода.

В СФЕРЕ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

На территории сумона Кызыл-Дагский имеется 16 субъектов малого

предпринимательства. Функционируют 2 СПК, В 2021 году по социальному контракту

через Центра занятости населения Бай-Тайгинского кожууна Республики Тыва 3

гражданина получили поддержку и открыли свое дело – хлебопекарня, кузнечное дело,

земляные работы, мини-цех по валянию войлока. В 2022 году 2 граждане получили

поддержку по социальному контракту – по выпечке тортов и пиццерия. Всего в сумоне 9

граждан получили поддержку по социальному контракту. Из них столярный цех за девять

месяцев изготовили 2 юрты на 460 тыс. руб и 2 дверей на сумму 45тыс.руб. Хлебопекарня

8,1 тонн хлеба в 388,8 тыс. рублях (АППГ 9,1 тонн на 401 тыс.руб). По выпечке крылышек

на сумму 135 тыс. рублей. В этом 2023 году открылся фотосалон.

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ

    Численность населения составляет 1061 человек, из них постоянное население 909. За 3

квартал 2022 в сумоне родились 2 детей, умерло 4 человека. Количество домохозяйств

194, из них семей 277, чабанские стоянки 20, в них проживающих 61. Крайне-бедные

семьи 3 (АППГ -4) сократилось на 1 семей. Малоимущие семьи 5 (АППГ-7), многодетные

семьи – 33 из них детей 116.

 СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ

За отчетное время проведено 442 патронажных работ. Из них комплексные
патронажи 98. Оказано 295 различных услуг. Состоялись профилактические работы и
заседание комиссии по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и
семей в 2 семьях.

В отделе опеки и попечительства состоит 15 детей. Из них опекунских семьях 7
детей, приемных семьях 8 детей. В сумоне 6 опекунских семей и 2 приемных семей. За 9
месяцев 2022 года получают жилищные субвенции 62 инвалидов. Субсидию по оплате
жилищно коммунальных услуг получают 45 малообеспеченных семей.
        Численность населения занятого в экономике за 2 квартал 2023 года составляет 306

человек. Из них: работающие в бюджетных организациях 134 человек, за пределами села

работают 13 человек, приезжающие на работу из других поселений -1, ИП 22 человек.

    Статус безработного получили 19 человека.

ПРАВОНАРУШЕНИЯ

     За 9 месяцев 2023 года выявлено 4 административных правонарушений на территории

с Кызыл-Даг. Уголовных дел возбуждены 5 преступлений из-них кража скота -3, кража

сотового телефона -1, драка-1.

БЛАГОУСТРОЙСТВО

За  9 месяцев 2023 года проводились ремонт арыков.  Покраска субургана

на территории с. Кызыл-Даг. Во время месячника благоустройства убрано на

общественных местах 25 500 кв.м  (20 400  кв.м) мусора или 7 тонны (АППГ 6 тонн),

задействовано 1 техники, человека – 95 чел.. Организации сумона активно участвуют в

месячнике благоустройства по очистке от мусора.

СТРОИТЕЛЬСТВО

Планом по вводу индивидуального жилья на 2022 год по поселению предусмотрено сдать

100 кв. м. Идет строительство 2 новых индивидуальных домов.

ОБРАЗОВАНИЕ

 На территории сельского поселения сумона Кызыл-Дагский действует одна школа

МБОУ Кызыл-Дагская СОШ им. Х.А. Анчимаа-Тока, проектной мощностью 250

ученических мест. В 2020-2021 учебном году всего 118 учащихся.  Из них 65 мальчиков,

53 девочек. Школа имеет 100% кадровое обеспечение. Из 26 педагогов школы 25 учителя имеют

высшее педагогическое образование (92 %), 1 учитель среднее педагогическое образование (4 %)

В 2020-2021 учебном году 7 молодых специалистов начали работать по следующим предметам-

учитель английского языка-1, учитель начальных классов-1, психолог -1, учителя физической

культуры -3 и учитель ОБЖ -1. По программе Республики Тыва «Сельский учитель¬ работает

учитель 1 категории по математике.

       Количество учащихся на 2023-2024 учебный год  11 класса – 2 учащихся, 9 классов

– 18 учащихся.  Охвачены в ДЮСШ 75 учащихся. И 114 учащихся 10 разных кружках.

С 1 мая 2022 года произведен капитальный ремонт Кызыл-Дагской школы.

А также функционирует 1 дошкольное образовательное учреждение МБДОУ

детский сад «Хунчугеш¬, с общей мощностью 95 мест, где работает 37 человек. По

состоянию на 01.09.2023 г посещают детский сад 56 детей. Дефицит дошкольных мест в

сумоне не отмечено.

 ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

Кызыл-Дагская врачебная амбулатория расположена в селе Кызыл-Даг, ул. Эки-

Турачылар дом № 22   Бай-Тайгинского района, в 16 км от ЦКБ. Водоснабжение на

участке представлено: колодцем.

В сумоне функционирует одна врачебная амбулатория. С 01.01. 2018 года работает 1

врач общей практики и 3 средние медицинские медперсоналы. Главной задачей

амбулатории является оказание первичной медико-санитарной, профилактической и

лечебной помощи населению участка. Для планирования и проведения профилактических

прививок, целевых осмотров на выявление туберкулеза, онкозаболеваний, определения

объема работы по диспансеризации населения, выявлением лиц с декомпенсированным

течением заболеваний, выявлением групп риска, количества лиц пожилого возраста,

необходимо знать возрастно-половой состав населения.

За 9 месяцев 2023 год зарегистрированы 703(АППГ 758) заболеваний. Из низ

заболевании взрослого населения 320, детского – 383. Контингенты больных, в том числе:

туберкулезом 2, сифилисом -0 человек, наркоманией –  0 (АППГ 0), алкоголизмом- 0

(АППГ 1), Охват населения флюрообследованием 94,7%.

КУЛЬТУРА И СПОРТ

Материальна техническая база -250 мест. Общая площадь ЦКиД имени А Салчак -

815,80кв.м, площадь зрительного зала – 208,3кв.м.
За 9 месяцев 2023г Центр культуры и досуга имени Александра Салчак всего проведено

94/(АППГ- 122) культурно-массовых мероприятия, из них в офлайн форме 93/(АППГ-91),

1/(АППГ-31 онлайн) в онлайн форматах.

Общий охват посетителей составил 11053/(АПГ-10965) человек, из них офлайн мероприятий

– 11024 /(АПГ-7986), онлайн мероприятий –29/(АПГ-2979) человек.

Численность мероприятий для детей до 14 лет составило 34 (офлайн – 33, онлайн - 1) /(АПГ-

34) мероприятий, для молодежи от 15 до 35 лет – 18 (офлайн – 18, онлайн - 0) /(АПГ-31)

мероприятий. Общее посещение и просмотры мероприятий для детей и молодежи – 5464 (офлайн

– 5435, онлайн - 29) /(АПГ-2544) человек.

В том числе на платной основе проведено 28/(АПГ-28) культурно-массовых мероприятий,

число посетителей 3140/(АПГ-1430) человек.

Анализ дохода, выполнение плана платных услуг центра культуры и досуга имени А. Салчак:

План платных услуг за 9 месяцев составляет 75.000т рублей, выполнено 69000 рублей,

выполнен на  (92%).

Удельный вес населения, участвующего в культурно- досуговых мероприятиях культурно-

досуговых учреждений, составляет 9,68% (Число населения умножаем на сто, делим на

посетителей).

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

Получают субсидию по ЖКХ- 45. В 2022 году по программе «Жилище¬ получили жилищную

поддержку 2 молодых семей (АППГ -1)